
Alcaldía Municipal de Tacuba 

Unidad de Acceso a la Información Pública 

Av. España, entre 1ª. Calle Pte. Y 1ª. Calle Ote.Barrio el Centro 

Email: accesoinformaciontacuba@gmail.com 

 
  

 

Resolución de entrega de información  

Ref. No. UAIP_003_2021 
 

En la oficina de la Unidad de Acceso a la Información Pública, ubicada en Av. España 1a. 

Calle Oriente. Y Pte. Barrio el Centro Municipio de Tacuba, Departamento de 

Ahuachapán, a las TRECE  HORAS CON TREINTA Y SEIS MINUTOS del día TRES  de   

MARZO  de DOS MIL VEINTIUNO, se da por recibida y admitida la solicitud de 

información No. UAIP_0003_2021  presentada a esta Municipalidad vía correo 

electrónico, por parte de la ciudadana: GABRIELA ALEXANDRA FUENTES BARRA, con 

DUI  ************************************************************************************************* 

expedido en el municipio de ********** y departamento de  ****************** el día 

************. 

I. ANTECEDENTES. 

El ciudadano presentó la  solicitud de información  a la oficina de Acceso a la Información 

Pública  de esta Municipalidad el día veinticuatro de febrero de dos mil veintiuno, a las 

diecisiete horas con treinta y ocho  minutos. Considerando que la solicitud presentaba una 

irregularidad en cuanto a que la firma plasmada en la solicitud no coincidía con la de la 

solicitud presentada, se previno dicha solicitud el día veinticinco de febrero de dos mil 

veintiuno, subsanando la ciudadana el día tres de marzo del dos mil veintiuno y 

verificando que la solicitud formal cumplió con todos los requisitos establecidos en el Art. 

66 de la LAIP y los Art. 50, 54 del RELAIP. 

Se procedió a dar trámite a la solicitud en la que se requiere  lo siguiente: 

Se solicitan la siguiente información en formato Excel desagregados por género y grupo 
etario 

 Sexo: (i) masculino, (ii) femenino 

 Grupo etario: 



Alcaldía Municipal de Tacuba 

Unidad de Acceso a la Información Pública 

Av. España, entre 1ª. Calle Pte. Y 1ª. Calle Ote.Barrio el Centro 

Email: accesoinformaciontacuba@gmail.com 

 
  

 

 Menores de 12 años 

 12 y 18 años 

 18 a 60 años 

 Mayores de 60 años 
 
 

A. PREGUNTAS DE INFORMACIÓN MENSUAL 
1. Cantidad mensual de fallecidos por los últimos 3 años, 2018-2020 
2. Dato mensual, para los últimos 3 años, 2018-2020, de fallecidos según causa 

de muerte de acuerdo con el acta de defunción de las siguientes opciones: 
COVID19 
Neumonía atípica 
Neumonía 
Insuficiencia respiratoria 
Paro cardiorrespiratorio 
Septicemia 
Falla multisistémica 
Shock cardiogénico 
Accidente cerebro vascular 
Insuficiencia renal con desequilibrio electrolítico 
Shock hipovolémico 
Herido por arma blanca o bala 

3. Cantidad mensual de fallecimientos según ubicación de la muerte 
4. Cantidad mensual de fallecimientos según ubicación de la muerte 

Domicilio 
Hospital: (i) público, (ii) privado 
Otros 

B. PREGUNTAS DE INFORMACIÓN SEMANAL 
1. Cantidad semanal de fallecidos por los últimos 3 años, 2018-2020 
2. Dato semanal, para los últimos 3 años, 2018-2020, de fallecidos según 

causa de muerte de acuerdo con el acta de defunción de las siguientes 
opciones: 

COVID19 
Neumonía atípica 
Neumonía 
Insuficiencia respiratoria 
Paro cardiorrespiratorio 
Septicemia 
Falla multisistémica 
Shock cardiogénico 
Accidente cerebro vascular 
Insuficiencia renal con desequilibrio electrolítico 
Shock hipovolémico 
Herido por arma blanca o bala 

3. Cantidad semanal de entierros efectuados con protocolo COVID19 
4. Cantidad semanal de fallecimientos según ubicación de la muerte 

Domicilio 



Alcaldía Municipal de Tacuba 

Unidad de Acceso a la Información Pública 

Av. España, entre 1ª. Calle Pte. Y 1ª. Calle Ote.Barrio el Centro 

Email: accesoinformaciontacuba@gmail.com 

 
  

 

Hospital: (i) público, (ii) privado 
Otros 

II. FUNDAMENTOS DE LA RESPUESTA A LA SOLICITUD. 

Se realizaron los procedimientos señalados en los literales d),  i)  y j)  del artículo 50 de la 

Ley de Acceso a la Información Pública; el Oficial de información realizó los trámites 

internos necesarios para la localización de la información requerida por la   solicitante. Se 

envió memorándum a la jefa del Registro del Estado Familiar, en donde se detallaba los 

requerimientos de información. Además se realizaron tramites internos para tratar de 

localizar la información requeridos en el literal A inciso 4 y B inciso 4 de esta acta de 

entrega pero no se localiza dicha información en esta municipalidad, pero sin hacer del 

conocimiento que estos datos pueden ser localizados en el Ministerio de Salud. 

III. RESOLUCION 

Por lo tanto a esta fecha DOCE  de MARZO de DOS MIL VEINTIUNO se resuelve: 

1. Entregar al solicitante la información requerida del literal A incisos 1, 2,3 y literal B 

incisos 1, 2,3. 

2. No entregar la información requerida en los literales A inciso 4 y literal B inciso 4 

por inexistencia de la misma. 

3. Notificar al solicitante al correo electrónico: *******************. 

 

  

Ronal Saldaña 
Oficial de Información 
Tacuba Ahuachapán 

Tel. 24206109 

 


